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Minister Zdrowia 

Szanowna Pani Minister 

Kwestia uregulowania zasad przeprowadzania badań DNA w cywilnych 

postępowaniach sądowych - jako istotna dla zabezpieczenia prawa obywateli do 

właściwej i zgodnej z wymogami sprawiedliwości procedury sądowej - od wielu lat 

pozostaje w kręgu zainteresowania Rzecznika Praw Obywatelskich. Już w 2001 r. 

Rzecznik zwrócił się do ówczesnego Ministra Sprawiedliwości z wnioskiem 

o rozważenie podjęcie inicjatywy ustawodawczej i uregulowanie spraw stosowania 

badań DNA jako środka dowodowego, wyznaczenie standardów wykonywania badań 

i atestowania placówek wykonujących te badania (kopia wystąpienia Rzecznika 

z 25 lipca 2001 r. w załączeniu). W odpowiedzi na wystąpienie Rzecznika Minister 

Sprawiedliwości zgodził się z koniecznością uregulowania wymienionych kwestii, we 

współdziałaniu z Ministrem Zdrowia (kopia pisma Ministra z 10 września 2001 r. 

w załączeniu). 

Obecnie mija siedem lat od pierwotnego wystąpienia Rzecznika. W tym czasie 

opisana inicjatywa regulacji przechodziła różne koleje losu, m.in. już w 2003 r. miał 

zostać opracowany projekt stosownego całościowego aktu prawnego, zaś w grudniu 

2004 r. Kodeks postępowania karnego oraz ustawa o Policji zostały uzupełnione 

o przepisy dotyczące sposobu i mocy dowodowej badań DNA w postępowaniu karnym. 

W czerwcu 2005 r. Rzecznik zwrócił się do ówczesnego Ministra Zdrowia z prośbą 

o ocenę stanu prac legislacyjnych nad regulacją dotyczącą przeprowadzania badań DNA 
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dla celów postępowania cywilnego (kopia wystąpienia Rzecznika z 30 czerwca 2005 r. 

w załączeniu). Minister Zdrowia pismem z 4 stycznia 2006 r. zgodził się 

z koniecznością uregulowania tych kwestii i zgłosił gotowość współpracy nad 

medycznymi aspektami zagadnienia (kopia pisma Ministra w załączeniu). 12 listopada 

2007 r. w Ministerstwie Sprawiedliwości odbyło się spotkanie robocze przedstawicieli 

Ministerstwa Sprawiedliwości i Ministerstwa Zdrowia, mające na celu rozważenie 

ewentualnej konieczności prawnej regulacji wykorzystania badań DNA jako środka 

dowodowego w sądowym postępowaniu cywilnym. 

W opinii Rzecznika wpływ, jaki wyniki badań DNA w cywilnych sprawach 

sądowych wywierają na losy licznych rodzin, prawa dziecka oraz stan cywilny 

jednostek, powoduje, iż niezbędne i konieczne jest szybkie opracowanie standardów 

medycznych ich przeprowadzania, pozwalających na zagwarantowanie ich rzetelności 

i zgodności z prawdą materialną. 

W nawiązaniu do pisma Ministra Sprawiedliwości z 9 czerwca 2008 r. (kopia 

pisma w załączeniu), opisującego przebieg i wnioski z roboczego spotkania 

z 12 listopada 2007 r., zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie informacji 

o stanowisku Pani Minister co do potrzeby regulacji technicznych aspektów 

przeprowadzania badań DNA oraz o przeprowadzonych konsultacjach ze środowiskiem 

naukowym oraz ewentualnych pracach legislacyjnych nad projektem stosownej 

regulacji. 
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